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ANDREJ BĚLOCVĚTOV – THEAKSTON

1923 – 1997 - Josef Šrejma

1. Úvod

Smyslem mé diplomové práce bylo přiblìţit ţivot a dìlo malìře Andreje Bělocvětova a

pokusit se vymezit jeho vývojová a stylová obdobì v kontextu české a světové malby,

přihlédnutìm k 50. a 60. létům 20. stoletì.

Můj výzkum se zaměřil na průzkum pozůstalosti A. Bělocvětova jak v soukromých

sbìrkách, předevšìm v majetku jeho druhé ţeny Magdy Bernardové, tak pozůstalosti po

fotografovi Josefu Sudkovi, jeţ se nacházì z části v Národnì galerii v Praze a zčásti

v Ústavu dějin uměnì v Praze. Dále jsem vycházel z děl zastoupených v regionálnìch

muzeìch a galeriìch po celé České republice. Dalšìm zdrojem poznatků se staly novinové

články, recenze a výstavnì katalogy. Jelikoţ je tento malìř v odborné literatuře velice málo

zpracován, byl jsem odkázán předevšìm na vzpomìnky pamětnìků a rodinných přìslušnìků,

jejichţ výpovědi jsem se snaţil doloţit a ověřit pìsemnými prameny. K mé velké lìtosti mi

byla nápomocna pouze umělcova manţelka Magda Bernardová. Ostatnì pamětnìci jako

dcera Andrea Pilařová nebo psychiatr a osobnì přìtel A. Bělocvětova Ivo Pondělìček mě

z nepochopitelných důvodů odmìtli poskytnout jakékoli informace.

Kolem osoby A. Bělocvětova se od počátků jeho tvorby vyskytovala celá řada

tajemstvì, nepochopenì a mýtů, jeţ pramenila za prvé z jeho obtìţně definovatelného

stylového vývoje, za druhé z jeho přìmého a často nekompromisnìho vyjadřovánì k lidem a

kulturnìm a politickým orgánům tehdejšì doby. Dalšì faktor souvisel s jeho těţko

přìstupným vnitřnìm světem. O to bylo obtìţnějšì nalézt adekvátnì odpovědi a odstranit

omyly, jeţ se během jeho ţivota, ale i po něm objevily. Soustředil jsem se proto na ověřenì

a porovnánì všech informacì o tomto malìři, jelikoţ si často vzájemně odporovaly. Zároveň

se jasně projevil problém, ţe se nelze zaměřit jen na 50. a 60. léta 20. stoletì a ţe je nutné

napsat souhrnnou práci o celém uměleckém dìle a ţivotě A. Bělocvětova. Vyjmout a

zpracovat část dìla nějakého umělce lze jen v přìpadě, je-li tato osobnost jiţ v odborné

literatuře celistvě zpracována, to se však Bělocvětova netýkalo.
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2. Rodina, příbuzenstvo a dětství Andreje Bělocvětova

Rozplést rodinné vztahy nebývá nikdy jednoduché. O to komplikovanějšì to bývá pokud se

přìbuzenstvo nacházì v různých státech světa.

Andres (Andrej) Belotsvetov, umělcův otec, se narodil 7. května 1894

v Petrohradě.
1
Přìslušný do Buenos Aires, pravoslavného vyznánì, argentinský občan. Jako

zaměstnánì bylo uvedeno obchodnìk, ačkoli zřejmě navštěvoval carskou kadetku, zda ji

však dokončil nenì potvrzeno. Byl synem Nikolase (Nikolaje) Belotsvetova z Rigy

v Lotyšsku, který byl předsedou představenstva lodnì pojišťovacì společnosti Salamandra a

majitelem loděnice v Rize. Jeho matka se jmenovala Varvara, rozená Theakston,

pocházejìcì z britského šlechtického rodu. Odtud pocházì i druhé Andrejovo přìjmenì,

které je v některých záznamech uváděno. Tato část rodiny odcházì před hrozìcìmi

bolševiky do Argentiny a to někdy před rokem 1917 nebo moţná uţ před prvnì světovou

válkou.

Lydia Milenko, Andrejova matka, se narodila v Jekatěrinodaru v Rusku 16. ledna

1908, klavìrnì virtuoska (ve čtrnácti letech absolvovala konzervatoř v Buenos Aires),

pravoslavného vyznánì. Byla dcerou Ivana Milenko, který se ţivil jako opernì pěvec, ale

po ztrátě hlasu se věnoval misionářské činnosti, snad se stal popem. Kolem roku 1910 byl

přeloţen do Argentiny. O jejì matce Lydii, rozené Nikolaichenko (Nikolaičenko), nevìme

téměř nic. Jen, ţe pomáhala svému muţi v misijnì činnosti.

Roku 1923 se v Argentině koná svatba Andrese Belotsvetova a Lydie Milenko. Od

otce Nikolase Belotsvetova dostávajì jako svatebnì dar jachtu, kterou plujì do Evropy.

Zakotvili ve Španělsku a v Pařìţi se Lydie od známého dovìdá o praţské mistrovské

klavìrnì škole. Po přìjezdu do Prahy se ubytujì v domě č. 36 ve Vodičkově ulici. Jiná

rodinná verze mluvì o tom, ţe otec musel uprchnout z Argentiny, aby se vyhnul soudnìmu

stìhánì.

Krátce na to se jim 8. řìjna 1923 narodil syn ANDRES (Andrej) BELOTSVETOV,

jak znì oficiálnì jméno pozdějšìho malìře, který byl pokřtěn 2. listopadu 1923. Křest

1
Informace o rodině A. B. jsem čerpal z ověřeného překladu rodného listu A. Bělocvětova,

vydaného generálnìm konzulátem Argentinské republiky.
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vykonal Archiepiskop praţský a celého Československa Kir. Savatij. Porodnì bába Julie

Myslìková z Prahy II.

Celá rodina měla status občanů s argentinskou státnì přìslušnostì. Otec pracoval

zřejmě jako úřednìk nebo ředitel v pobočce pojišťovacì společnosti Salamandra, sìdlìcì

v domě č. 224 na Masarykově nábřeţì. Tato informace ale nenì nijak úředně podloţená.

Andres Belotsvetov v roce 1926 odcházì od rodiny do USA, kde se později usazuje

ve státě Maine. Důvodem byly zřejmě rozpory s manţelkou Lydiì, s kterou se nedokáţe

shodnout. Vţdy prý dělala pravý opak toho co manţel. Malému Andrejovi jsou tři roky a

stěhuje se s matkou na Vinohrady do Hálkovy ulice. Matka se ţivì hudbou, zprvu pořádá

koncerty, později dělá korepetitorku zpěvákům z Národnìho divadla. Ovládá předevšìm

italskou opernì školu. Manţel jì posìlá z Ameriky štědré alimenty, avšak nenì zvyklá

hospodařit, je umělkyně bohémského zaloţenì a bojuje s praktickými stránkami běţného

ţivota.

Andrej začìná navštěvovat obecnou školu. Od útlého dětstvì kreslì a maluje,

projevuje také hudebnì nadánì, brzy je u něho rozpoznán absolutnì hudebnì sluch. Matka

nemá zřejmě pedagogický talent a nevede Andreje systematicky ke hře na klavìr.

3. Studium, učitelé a profesoři.

V roce 1933 přecházì malý Bělocvětov na Ruské gymnázium, které navštěvuje s dětmi

ostatnìch ruských emigrantů. Zhruba v tomto věku si sám hledá učitele kreslenì a

seznamuje se naturalizovaným Rusem Nikolajem Bakulinem (1896–1962), ţákem

Vratislava Nechleby z praţské AVU. Bakulin byl zřejmě poměrně dobrý malìř, musel však

ţivit rodinu a tak vytvářel předevšìm lìbivé obrázky kozáčků a atamanů. Andrej za nìm

docházel do jeho ateliéru do Strašnic v Praze. Bakulin mu zadával ke kreslenì volně

sestavovaná zátišì a aby zìskal většì jistotu v kresbě, portrétuje také Bakulinovy dvě dcery.

Sám Bakulin, ač nevyznával modernějšì pojetì malby, vede Andreje k pochopenì hlavně

francouzské malby a dává mu za vzory van Gogha, Cézanna a Picassa. Sám ho nabádá, aby

si z něho osobně přìklad nebral, ţe se jako malìř proměnil za drobné.

8

Na gymnáziu potkává Grigorie Musatova (1889–1941), svého profesora kreslenì.
2

Musatov se v Čechách usazuje v roce 1920. Jako chlapec pomáhá v dìlně svého otce malìře

ikon v Samaře. Studuje v Penze, Kyjevě a Moskvě, asi nejvìce byl ovlivněn tvorbou Marca

Chagalla. Za I. světové války byl dvakrát mobilizován, dvakrát dezertoval. Přes


[…]


60. let. Text a koncepce Mahulena Nešlehová. A.B. zastoupen dìlem Bez názvu 1963.

1991 10. samostatná výstava. Galerie Bratřì Čapků, 7.11.- 8.12., text Vladimìr Franz.

Práce z let 1989 –91. Nikdy nevystavené obrazy, kromě jednoho.

Pracuje na cyklech Odalisek, Stìnů, Tanců smrti, často nastoluje téma osudu a smrti.

1992 11. samostatná výstava. Státnì galerie výt. uměnì, Most. Zahájenì výstavy

Vladimìr Franz a ředitel galerie Petr Svoboda.

1993 12. samostatná výstava. Galerie Magnus, Smìchov, Praha. 8.10-29.10.

1994 Odvysìlán televiznì dokument Portrét malìře z r. 1993 (3. dubna), v rámci

velikonočnìho koncertu z Rudolfina, reţie Ivan Kuťák, kamera Marek Diviš.

V tomto roce vytvořil cyklus Zahradnice. Inspirován opět výjevy z přìrody.

1994 Ohniska znovuzrozenì, výstava České uměnì 1956-63, GHLMP,Městská knihovna,
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Praha. 28.7.-23.10. Autoři textů Marie Judlová – Klimešová a Vojtěch Lahoda.

A.B. vystaveno – Ofelie 1958, Zátišì s květináčem 1959.

1996-97 Dokončuje poslednì cykly obrazů Třì gráciì, Zoufalých a Smutných ţen.

Převaţujì motivy sebereflexe a smrti.

1996 13. samostatná výstava. Pomnìk vůle a úzkosti. Lichtenštejnský palác, Praha, řìjen.

Text Vladimìr Franz, hudebnì doprovod klavìrista Moravec.

1996 14. samostat. výst. Libri Olomouc,24.-26. řìjna, retrospektivnì výst., kurátorka

Keiko Sei, 90 obazů z let 1940/42 – 96.

19. 4. 1997 Umírá malíř ANDREJ BĚLOCVĚTOV

1999 Credit Lyonees Bank, Praha. Katalog nevydán.

České centrum v Bratislavě, reprìza výstavy z Credit Lyonees Bank v Praze.

1999 Galerie v Lazarské, Lazarská 7, Kresby A.B., 1. března, úvodnì slovo Fr. Dvořák,

Blanka a Petr Lukešovi.

1999 Uměnì zrychleného času, Praha ČMVU /SGVU Cheb, 2000. Mateřstvì 1967,

Pomnìk poslednìmu sněhu 1967.

1999 Zlomky malìřské tvorby, Galerie U prstenu, Praha, Nadace Věry Procházkové,

texty Jiřì Šetlìk, Magda Bernardová, Marek Hlavica.

2001 Galerie 9, Kresby, Obecnì dům ve Vysočanech, 4.6. – 22.7.

2003 Prazdroj české kultury, Mánes. Kurátor Petr Řehoř, obor. Poradci Jiřì T. Kotalìk,

J. Machalický, Vladimìr Merta. 41 autorů, A. B. zastoupen – Hospoda 1979.
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2003 Z depozitáře Nadace Český fond uměnì, Galerie Václava Špály, Praha.

2003 Uměnì je abstrakce – Česká vizuálnì kultura 60. let, koncepce a text Zdeněk

Primus, Ladislav Daněk, účast 31 umělců.

A.B. – Bez názvu 1963, Jìzdárna Praţského hradu-27.2., UMPRUM Brno-12.7,

Muzeum uměnì Olomouc 9.10., Pinakothek des Moderne Műnchen 2004.

2006 A. B., Galerie kritiků, text Patrik Šimon, M. Knìţák, průřez hl. 60-tými léty.

2007 Skupina Máj 57, Úsilì o uměleckou svobodu na přel. 50. a 60. let. (17.8. – 15.12)

Cìsařská konìrna Praţského hradu, texty Adriana Primusová a Marie Klimešová.

2007-08 A. B., Galerie uměnì Karlovy Vary, (22.11. 2007 – 6.1. 2008), Text Jan Samec.

(reprìza výstavy z Galerie kritiků v Praze)

2008 30 let Ţiţkovské avantgardy – 13. 2. / 14. 3. 2008, Atrium na Ţiţkově,

Čajkovského 12, Praha 3, vystavovali Jan Sekal, Josef Haring, František Kudláč,

Andrej Bělocvětov – Pomnìk poslednìmu sněhu 1969, dvě kresby.

2008 Kresby, A. Bělocvětov, 7. 9. / 31. 10. 2008, Galerie Klatovy / Klenová

2008-09 Obrazy, A. Bělocvětov, 17. 10. 2008 / 11. 1. 2009, Masné krámy Plzeň. ZČG.

Poznámka : Na některých souborech obrazů – cyklů pracoval Bělocvětov po většinu svého

ţivota, proto je nelze přesně časově vymezit a často dìky jejich proměnlivosti ani přesně

zařadit do daného cyklu. Obrazová dokumentace je sesbìrána z nejrůznějšìch zdrojů a
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v některých přìpadech byla k dispozici pouze fotografie v elektronické podobě a tak nebylo

moţno určit rozměry a původ dìla. Tam kde jsem nalezl vìce reprodukcì od jednoho dìla a

jejich barevnost se výrazně lišila uvedl jsem alespoň dvě varianty. Jako obrazová přìloha

k diplomové práci je přiloţen na CD soubor ve formátu JPG, tento formát bohuţel

neumoţňuje zobrazenì některých znaků v popiskách a zároveň má omezenou kapacitu

textu. K diplomové práci je proto přiloţen výběr obrazů v programu Word s náleţitými

popiskami. Word, ale na druhou stranu neumoţňuje uloţenì většìho počtu fotografiì. Dìla

[746-809] jsou dodatky k obrazové části. Fotografie [810-853] obsahujì vybrané pìsemné

dokumenty.
