Posudek na diplomní práci Josefa Šrejmy:

Andrej Bělocvětov - Theakston (1923 -1997)

Diplomní práce Josefa Šrejmy je monografií malíře A. Bělocvětova, jehož
osudy i dílo se staly jednou z legend českého moderního umění po druhé
světové válce. Šrejma si uvědomuje, že kolem Bělocvětova panuje mnoho
nejasností, týkajících se už jeho životopisu a proto se ho snaží maximálně
zdůvodnit a zpřesnit. Přinásí tak velmi zajímavé údaje o původu Bělocvětových
rodičů a o kulturně uměleckém zázemí jeho dětství a dospívání, kde potom
zaujmout zejména pasáže věnované silnému vztahu Bělocvětova k Josefu
Sudkovi a některým dalším aktérům české umělecké scény za války i v hektické
poválečné době, utlumené potom po únorovou " kulturní revolucí". Také v
dalším průběhu Bělocvětovova života a uměleckého působení Šrejma ověřuje
nebo i zpochybňuje řadu dat osobních i institucionálních, kdy velmi podrobně
sleduje zejména otázku účasti Bělocvětova na skupinových výstavách v období
Máje 57 i později a snaží se identifikovat vystavovaná Bělocvětovova díla, což
není snadná záležitost. Plasticky je také vylíčeno poslední období
Bělocvětovova života a tvorby v devadesátých letech.
Nesporným přínosem práce je také to, že sleduje velmi obsáhlý soubor
Bělocvětovových děl. Je to na 750 položek, vesměs obrazů a několika
plastických objektů, které Šrejma zřejmě velmi dobře zná z autopsie a dovede
charakterizovat. Dovede se i dobře vyrovnat se skutečností, že Bělocvětovovův
umělecký vývoj neprobíhal jednoduše a naopak i křížil a používal různé
moderní stylové idiomy. Vede to k úvaze o " postmoderním" charakteru
malířovy tvorby, jež už byla také otevřena ve výtvarně kritické literatuře, jejíž
citace a seznamy autor práce uvádí.

Pro účely interpretace Bělocvětovova díla si Šrejma vytváří předpoklady
sledováním kulturně-uměleckého kontextu, zejména votázce styku Bělocvětova
s dobovými uměleckými skupinami, od válečného a poválečeného působení
surrealistů k činnosti skupin vzniklých napřelomu 50. a 60. let, jako byly právě
Máj 57, Trasa nebo UB 12.Tady prokazuje dobrou znalost reálií a dokáže i
evokovat určitou atmosféru doprovázející tehdejší rozvoj českého moderního
názoru. Také stupňující se izolaci Bělocvětova za období t.zv.normalizace v 70.
letech autor líčí výstižně a zajímavě poukazuje na Bělocvětovovy politické
karikatury, pocházející z této doby.

Šrejma se snaží situovat Bělocvětovův výtvarný názor nejenon srovnáváním s
jeho českými současníky, ale také v jeho vztazích k velkým postavám světového
moderního umění. Tady se mu to daří v případě Picassa nebo Pollocka, další
srovnání ( Kandinsky, Miro, Calder ) trpí zkratkovitou povšechností.

Velmi náročný je u Bělocvětova rozbor a výklad jeho symboliky a
ikonografie.Je to dáno jeho dotyky se surrealismem, jehož vliv byl ještě hodně
citelný i v padesátých letech a potom snad i Bělocvětovou snahou vyrovnat se i
s klasickým modernismem ( myslím, že asi všichni výtvarníci jeho generace

pocítili koncem padesátých let tuto potřebu, reagující na to, že jim poznání
klasického modernismu bylo dříve znemožněno) a pak i s abstrakcí. Šrejma
často zajímavě naznačuje různé alternativní možnosti čtení Bělocvětovových
obrazových symbolů, ale ke skutečnému řešení těchto hádanek by asi bylo nutné
zaujmout nějaké systematičtější teoretické stanovisko.

Srejmova diplomní práce je určitě přínosem v poznání díla tohoto umělce a
poskytuje i některé klíče k uchopení jeho traumatizované, ale přitom vyhraněné
osobnosti. Práci doporučují k obhajobě.
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